m  - S E C Ç A O  D O  E X P E D I E N T E

P A U T A  EM  1

J L q  /  C  ' < 2

A N O T A D O C O M U N I
C A D O

A C O R D Ã O A S S IN A T . R E Q . P U B LIC .

í f r i b u n a l  R e g i o n a l  E l e i t o r a l  — P e r n a m b u c o

PROCESSO N.°
CLASSE xm

129
19 63

R E G I S T R O

BI. PEDRO MARTroim UNSDISTRIBUÍDO ao Exmo. Snr..

..................a ZO N A .......CA PITA L........................................................................................

REQUERENTE -  P A R T I .X  J d J X X

Registro do Diretório Municipal de Carpina.

i

A U TU A ÇÃ O

i
Aos dezenove .............................. dias do mês de.

do ano de mil novecentos e sessenta- -e tres-
nesta cidade do Recife, Capital do Estado de -Pernambuco
Regionai Eleilorèl, autuei os documentos -cjue se seguem.
 ̂ y .  * .  ^ ... .............................................Eu

Diretor da Secretaria, subscrevo o presente têrmo.

junho

PARTIDO RURAL TRAft/WWISTA
^  —  — r ” ="-*

c&.

D i r e t ó r i o  R e g i o n a l
■ - - PERNAMBUCO -
Recife» ..... de 1963.

Exmo. Snr. Dr. Desembargador Presidente do
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL

1 ' - ■ ■'* D ‘I ■ I ./ií

►ERWAMBÜCO

A Comissão Executiva do Diretório Regional do Partido Rural
Trabalhista, de acordo com o Artigo 46 Letra "G” dos nossos estatutos, -
vem de solicitar desse egrégio Tribunal o Registro do Diretório e respec
tiva Comissão do Partido Rural Trabalhista no Município de CARPINA o qual
esta assim constituído:
PRESIDENTE;- João Moraes de Aguiar, brasileiro, casado, agricultorj
VICE-PRESIDENTE;- Capitão Luís Pereira de Andrade, brasileiro, desquitado,

militar, reformado;
SECRETÁRIO DE ARREGIMSNTAÇÃO PARTIDÁRIA;- Zenon Santiago, brasileiro, sol

teiro, universitário;
TESOUREIRO;- Artur Pereira de Lima, brasileiro, casado, agricultor;

COORDENADOR DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS MUNICIPAIS;- Walter Cysneiros de Oli
veira, brasileiro, casan

do, comerciante.
Ainda fazem parte do Diretório: Manoel Gouveia da Silva, bra

sileiro, casado, funcionário
público, José de Araújo Caldeira, brasileiro, solteiro, comerciário, José
Theodorairo Santiago, brasileiro, casado, funcionário público e Manoel Pe
reira de Melo, brasileiro, casado, comerciante.

Anexamos a cópia da ata da Comissão Executiva do Diretório
Regional, que homologou o referido Diretório e a cópia autentica da ata da
fundação do Diretório de CARPINA.

Nestes termos

PRESIDENTE DO DIRETÓRIO REGIONAL E DELEGADO JUNTO AO T.R.E.

A N E X O S :
CÓPIA DA ATA DA COMISSÃO EXECUTIVA REGIONAL
CÓPIA DA ATA DA FUNDAÇÃO DO DIRETÓRIO DE CARPINA.

PARTIDO RURAL TRABALHISTA
—

1
J J j

&
' \ | *

D i r e t ó r i o  R e g i o n a i  iwr
- PERNAMBUCO - S

V /

ATA DA COMISSÃO EXECUTIVA DO PARTIDO RURAL TRABALHISTA, especialraente con
vocada para tomar conhecimento e homologar a fundação do Diretório Munici
pal de CARPINA. '

Aos 7 dias do mês de junho de 1963, em sua sede social à Rua -
Castro Alves,87, reuniu-se a Comissão Executiva do Diretório Regional do
P.R.T., para homologar a fundação do Diretório do aludido Partido na cida
de de Earpina, Estado de Pernambuco* Havendo número legal, foi aberta a
sessão, pelo Sr. Presidente que diz estar de posse da ata que fundou o Di
retório Municipal de Carpina. Estando tudo de acordo com os nossos estatu
tos, o qual ficou assim constituído: Presidente: João Moraes de Aguiar,
brasileiro, casado, agricultor; Vice-Presidente: Capitão Luís Pereira de
Andrade, brasileiro, desquitado, militar, reformado; Secretário de Areegi-
mentação Partidária: Zenon Santiago, brasileiro, solteiro, universitário;
Tesoureiro: Artur Pereira de Lima, brasileiro, casado, agricultor; Coorde
nador de Assuntos Legislativos Municipais: Walter Cysneiros de Oliveira,
brasileiro, casado, comerciante, Ainda fazem parte do Diretório: Manoel
Gouveia da Silva, brasileiro, casado, funcionário público, José de Araújo
Caldeira, brasileiro, solteiro, comerciário; José Theodomiro Santiago,
brasileiro, casado, funcionário público e Manoel Pereira de Melo, brasi
leiro, casado, comerciante. Posto em discussão e votação foi homologado
por todos os presentes, como estabelece os nossos estatutos, no seu arti
go 46 Letra "G", A Comissão Executiva do Diretório Municipal do P.R.T.
era Carpina como preceitua nossos estatutos, no seu Artigo 38 á de dois a-
nos, ou seja,de 4 de maio de 1963 a 4 de maio de 1965, Nada mais havendo
para ser tratado, foi encerrada a sessão e eu secretário, lavrei a presaii
te ata que depois de lida á aprovada por todos os presentes,----------—
Recife, 7 de junho de 1965 ,

PARTIDO RURAL TRABALHISTA DE CARPINA '

Ata ia rauaiáa realizadd media .4 iaJMELe ie 1963»
nesta Cidade para erganizaçãe áflS^RETORIO MUNICI
PAL DO PARTIDO RURAL TRABALHISTA «a Carpina.

A* 3 quatre dias ia mij ia aala ie ail neevecantes
a sessen ta a trêa, á Avenida Br. Murila Silva» 198,reali-
zeu-se, nesta Ciiaia ia Carpia a» Eataie ia Pernambuee, a
sassaa ia instalaçãe ia DIRETÓRIO MUNICIPAL DO PARTIDO RU
RAL TRABALHISTA. Haveada numere lagal para deliberar, feT
aberta a se33aa pala sr.Jeãe Maraa3 ia Aguiar que aaaviiau
ae srs. Zeaan Saatiage a Waltar Cysneires ia Oliveira para
secretariarem ae trabalhas. Sufieieatemeate axplicaia a

impertância ia fundaçãe da presente direirie, fai precedida
aa ferma regulamentar, a elaiçãa ias meabras que iavarãa =
campar a aludida diretárie, ficande a mesma assim eaa3 titui
de:Eleites par sais aaas: Jaãa Merae3 ia Agdiar, brasilei=

ra, casada, agricultar; Waltar Cysneires ia Oliveira, bra=
3Íleire, caiada, camerciaute; Zenen Santiage , brasileira,
selteir a, universitária; par quatre anas: Maneei Geuveia^
ia 5ilv a, brasileira, casada, funcianária publica; Capi tãa
Luis Pereira ia Andrade, brasileira, iasquitaia, militar re=
fermaie; Ja ; i de Arauje Ca lieira, brasileira, selteire, ca
merciáriè; par iaia anas: Artur Pereira ia Lima, braailei=
ra, casadi, agricultar; Jasá Theadamira 3antiaga, brasilei

ra, casada, funcianária pública e Maneei Pereira ia Mala, Era
silaira, casada, cenerciante. O sr& Jaãa Maraas ia Aguiar qua
presidia as trabalhas ie instalaçae, iepais de sa cengratuA
eam as presentea, canvacau as eleitas para preceder a elaiçãa
ia CemÍ3sãe Executiva. Precedida a eleiçãa verificeu-se a se
guinte resultaia: PRESIDENTE: JOÃO MORAES DE AGUIAR; VICE=
PRESIDENTE : CAPITÃO LUIS PEREIRA DE AN ERADE; SECRETARIO DE
ARREGIMENTAÇfO PARTIDÃRIA : ZENON SANTIAGO; TESOUREIRO:AR*
TUR PEREIRA DE LIMA ; COORDENADOR DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS
MUNICIPAIS: WALTER CYSNEIHOS DE OLIVEIRA. O Presidenta elei
ti agradeceu a canfianç a de teias a premetd defender as inZ
tarasses ia Partida. Naid mais havende a tratar fai encerra
da a sessãa e eu, Zenan Santiaga, secretaria, lavrei a presên
ta ata q u e  vai assinada par mim e tadas es-^prejentes.Carpi-

4 de Maia de 1963. ^

 ̂ t -̂ i jtnrj r\ r ví u* s' t y ̂  — i» r—%.
ais?

çKAA '1SISL0L* OL t & w r :

■fjj

d i t o

r &  m a ,

'dl
*À*k; ■

_____

'4 f!
XV

1

T R I B U N A L  R E G I O N A L  E L E I T O R A L  ■ P E R N A M B U C O

SECÇÂO DE EXPEDIENTE
Em,19 de junho de 1963*

INFORMAÇÃO
Rq.3000/63

3}

0 Presidente do Diretório Regional do
PARTIDO RURAL TRABALHISTA,requer a este Tribunal o registro
do diretório de CARPINA.

Informa esta Secção que o Diretório Re
gional do Partido foi registrado em Sessão de 23.11.61 -Proc
5/61,e ainda que não existe diretório municipal do Partido /
em Carpina.

As atas foram conferidas,nada existin
do a assinalar.

Aux-Judiciário.

VISTO:
Chefe.

/

C O N C L U S Ã O

rs.

D A T A

Csta data recebi oa autos com a distribuição

J  ^ R e c ife .jl .d e

*,u,........

Diretor da Secretaria, subscrevo êate tè mo.

C O N C L U S Ã O

* •

O Á '  D. A T  A'

Eu

•Nesta data recebi os autos

Diretor da Secretaria,r -1. ■ * , . i V êste têrmo. „i

V I S  T  A 3 0 "~*£l °* :
‘ I ‘t..... • >....,?1:s

Nesta data recebi os autos com vista ao Exmo. S r. D r.

Diretor da Secretaria, subscrevo o presente têrmo.

.___ O
Nesta data, junto aos presentes autos._C ■ f c*JdL c P ^ \ -

l Í-

(Registro do Diretorio
Municipal de Carpina)

- P A R E C E R  N2 1 17 -

Estando regular o pedido de registro do Diretório
Municipal do P.R.T. em Carpina\ inexistente, com juntada das
atas exigidas e a informação de que o D.R. foi registrado em
23.11.61, somos pelo deferimento do mesmo registro.

Recife, 20 de junho de 1963*

(José de Albuquerque Alencar)
PROCURADOR RSGIOiTAL DA JUSTIÇA ELEITORAL

JAA/maw.-

C O N C L U S Ã O

N esta  d a ta  faço os au to s  conclusos ao Exm o.

f <uÁM.e t é i l i  A

Recife, ....

D ire to r da  Secretaria , subscrevo V> p re se n te ^ ^ rm o .

P E Ç O  D IA  PA R A  JU L G A M E N T O

Recife, jQ sO  à o /)  dey  .....
A J  *■-

RELATOR

D A T A

N esta  d a ta  recebí os au to s  com o despacho supra.

Recife, d e ...................... ................................... de 19

E U , __________ __________________________________________

D ire to r da Secretaria , subscrevo o p resen te  term o.

C O N C L U S Ã O

N esta  d a ta  laço os au to s  conclusos ao E xm o. Sr. D es. P residen te

R ec ite ,______ de ______________ de 19_______

E U , ...................._.............................. ..............____________ _________ ________

D ire to r da  Secretaria , subscrevo o p resen te  têrm o.

O P R IM E IR O  D IA  Ú T IL

Recife, dt de 19

PRESIDENTE

I. O. - 19 11941

Reg. diretório
REQUERENTE - PARTIDO RURAL TRABALHISTA

A C Ó R D A O

Vistos etc.
0 PARTIDO RURAL TRABALHISTA requer © r e

gistro de um diretório municipal.
O processo, devidamente informado pela Se

cretaria, obteve parecer favorável do Esmo. Sr. Pro
curador Regional.

Isto posto,
ACORDAM os membros do Tribunal Regional E

leitoral, em deferir o registro do diretório munici
pal do PARTIDO RURAL TRABALHISTA, em Carpina.- Não
assistiram ao julgamento, os Bano. Srs. Des. Adauto
Maie e dr.Heraldo Almeida.

/

Publique-se, comunique-se, registre-se.
SALA DAS SESSÕES DO TRIBUNAL REGIONAL E

LEITORAL DE PERNAMBUCO, em 20 de JUNHO dq, 1963 .

PRESIDENTE

RELATOR

c  S  R  T  ! D  Ã  O

„ „  1 : : M  p u b licad o
1.0 D ia n o ^ w C .^ r io  Estado n”.« U j-

..df-Ct^VoJo / ^ V -  , ........  *
e u ,__ : : : : : : : : : : ^ 7 ^ ' ° f /i963 ?.
viiefe do Expediente, su )screvo o presente .r -  1

têrm o. I >

J  1 /  I  1

• UlJ

u : g i
Registrado o , . v . \ ,, o =f

• í > ̂o

•■? r: :n osvr
i jt/j -

i — 9 _- •.. - -  i ..

.

. '*'10

íicííüão p a s s o u  e m  julgada

„  de 19 6 3_

7

.

.

?c o í g I

s d - w . > .

X

Mod. 1 0 - 2 1

T R I B U N A L  R E G I O N A L  E L E I T O R A L  ■ P E R N A M B U C O

-»

J K

rt.n^eío Jordão, filho
PRESIDENTE .

M üia $ .
■'iCE PRESIDENTE
riauJ- \ i ."cnncelos
Pcdr« Mi. irtmoo 1 ms
Nelson I < ifa d»- .rruda
Heraldo .,<»sé de Ah =‘'da
Nilzaróo i meifo l,i.^o —
Fui prosou .o
José de uquer rr -'lencar,

d ~ ’ »-

A J
* 7*:

PROGU ,.AL

-í

r" >-r

		2023-07-20T13:29:49-0300